
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 852,875 502,672 350,203

1.교육비특별회계이전수입 852,675 502,672 350,003

1.교육비특별회계전입금수입 852,675 502,672 350,003

1.학교회계전입금 852,675 502,672 350,003

1.학교운영비전입금 342,605 348,103 -5,498
2019학년도 학교기본운영비 : (342,605,000원 

× 1교) - 348,103,000원 =
-5,498,000

2.목적사업비전입금 510,070 154,569 355,501
(성립전)2019학년도 배움터자원봉사자 활동비 :

 (6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)2019상반기 도시지역 방과후학교운영비

 : (1,400,000원 × 1교) - 700,000원 =
700,000

(성립전)2019. 상반기 학교급식지원금(무료급식

비) : 98,196,000원 × 1교 =
98,196,000

(성립전)2019. 상반기 학교급식지원금(무료급식비) : 

(157,113,000원 × 1교) - 98,196,000원 =
58,917,000

(성립전)2019학년도 1학기 공사립중학교 순회교

사 여비 및 순회수당 : 2,720,000원 × 1교 =
2,720,000

(성립전)2019학년도 1학기 공사립중학교 순회교사 여비 및 순회

수당 : (4,660,000원 × 1교) - 2,720,000원 =
1,940,000

(성립전)2019 학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)2019 진로교육(교육과정속꿈이야기) 운

영비 : 7,200,000원 × 1교 =
7,200,000

(성립전)2019년도 상반기 학교급식비(친환경농

산물) : 10,654,000원 × 1교 =
10,654,000

(성립전)2019년도 상반기 학교급식비(친환경농산물) : 

(17,047,000원 × 1교) - 10,654,000원 =
6,393,000

(성립전)2019년 유�초 �중 특수학급 자율선택

과제 운영비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019학년도 학업중단 숙려제 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019학년도 상반기(3-8월) 특수교육대

상 통학비 : 442,000원 × 1교 =
442,000

(성립전)2019학년도 상반기(3-8월) 특수교육대

상 통학비 : (883,000원 × 1교) - 442,000원 =
441,000

(성립전)2019학년도 상반기(3~8월) 특수교육대

상 방과후학교 운영비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019학년도 상반기(3~8월) 특수교육대상 방과후학교 운

영비 : (5,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
2,000,000

(성립전)2019 초�중학교 학교운동부 육성종목 

교통비 : 3,900,000원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)2019 수학교과실(구축) 지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)2019농어촌 특구사업(배움과 성장의 날

) 운영비 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)2019학년도 농어촌특구사업(진로인문학

프로젝트) 교부금 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

및 선수단복구입비 : 11,400,000원 × 1교 =
11,400,000

(성립전)2019 예술교과 현대화사업 지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)제13회 전국장애학생체육대회 대표선수

 훈련비 : 310,000원 × 1교 =
310,000
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(성립전)2019년 학교스포츠클럽 활동비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 출전(훈련)비

 : 7,600,000원 × 1교 =
7,600,000

(성립전)2019 학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 1,320,000원 × 1교 =
1,320,000

(성립전)2019년 6월 급식종사원 대체인력 인건

비 : 940,000원 × 1교 =
940,000

(성립전)2019년 6월 급식종사원 대체인력 인건

비 : (1,074,000원 × 1교) - 940,000원 =
134,000

(성립전)2019년 6월 급식종사원 대체인력 인건

비 : (1,141,000원 × 1교) - 1,074,000원 =
67,000

(성립전)2019년도 기간제교원 성과상여금 : 

4,024,000원 × 1교 =
4,024,000

(성립전)2019.영어교육 활성화를 위한 영어캠프

 운영비 : 790,000원 × 1교 =
790,000

(성립전)2019년도 육성종목 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019 학생회실 설치 지원비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)2019 여학생 체육활성화 지원사업 선정

학교 운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019년 방과후학교 자유수강권 : 

4,607,000원 × 1교 =
4,607,000

(성립전)2019.중�고등학교 공기정화장치 운영

비 : 4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 예산 교부 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 6,550,000원 × 1교 =
6,550,000

(성립전)제13회 전국장애학생체육대회 입상선수

 포상금 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)2019학년도 하반기 학교운동부지도자 

인건비 : 31,596,000원 × 1교 =
31,596,000

(성립전)2019 방과후학교 운영비 추가 지원금 :

 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)교생실습비 : 100,000원×2회= 200,000

2.자체수입 294,556 128,978 165,578

1.학부모부담수입 289,091 124,978 164,113

1.수익자부담수입 289,091 124,978 164,113

1.급식비 190,251 33,138 157,113

1.급식비 180,748 23,635 157,113(성립전)학생 급식비 : 2,940원×334명×100일= 98,196,000

(성립전)학생 급식비 : 981,950원×60일= 58,917,000
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2.우유급식비 9,503 9,503 0

2.방과후학교활동비 17,240 10,240 7,000

1.방과후학교활동비 17,240 10,240 7,000(성립전)방과후학교 활동비 : 4,000,000원×1교 4,000,000

(성립전)특수학급 방과후학교 활동비 : 100,000

원×5명×6개월=
3,000,000

3.현장체험학습비 38,400 38,400 0

1.현장체험학습비 38,400 38,400 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.교복구입비 36,000 36,000 0

1.교복구입비 36,000 36,000 0

2.행정활동수입 5,465 4,000 1,465

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,465 1,000 1,465

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,965 500 1,465

1.기타행정활동수입 1,965 500 1,465잡수입 : 1,465,000원×1회= 1,465,000

3.기타수입 17,682 17,682 0

1.전년도이월금 17,682 17,682 0

1.순세계잉여금 17,682 17,682 0

1.순세계잉여금 17,682 17,682 0

1.순세계잉여금 17,682 17,682 0

세입합계 1,165,113 649,332515,781
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1.인적자원 운용 15,524 5,700 9,824

1.기타 교직원보수 5,024 1,000 4,024

1.교직원대체인건비 5,024 1,000 4,024

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교원대체인건비 4,024 0 4,024

1.기간제교원인건비 4,024 0 4,024(성립전)성과상여금  4,024,000원×1회= 4,024,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,500 4,700 5,800

1.교직원연수 9,900 3,900 6,000

1.교육과정평가연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.배움과 성장의 날 운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 900 0 900(성립전)연수재료비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)워크숍운영임차료  800,000원×1

회=
800,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  100,000원×2명×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 580 0 580
(성립전)교무협의회비  2,370원×27명×4

회=
256,000

(성립전)독서나눔다과  3,000원×27명×4

회=
324,000

4.도서구입비 1,620 0 1,620(성립전)도서구입  15,000원×27명×4회= 1,620,000

4.학교자치활성화 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,160 0 2,160
(성립전)운영재료비(목공예)  35,000원

×36명×1회=
1,260,000

(성립전)운영재료비(원예치료)  25,000원

×36명×1회=
900,000

2.목적사업업무추진비 340 0 340(성립전)협의회식비  8,000원×36명×1회= 288,000

(성립전)간식비  26,000원×2회= 52,000

2.교직원복지 600 800 -200

1.교직원피복구입 600 800 -200
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1.교직원복지비 600 800 -200체육교사운동복  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 566,972 219,572 347,400

1.급식 관리 210,964 35,663 175,301

1.학교급식운영 210,964 35,663 175,301

1.급식식재료구입비 184,242 22,573 161,669

1.급식용식재료비 184,242 22,573 161,669(성립전)식품비  2,650원×334명×100일= 88,510,000

(성립전)식품비  2,800원×334명×60일= 56,112,000

(성립전)식품비(친환경농산물)  106,540원

×100일=
10,654,000

(성립전)식품비(친환경농산물)  319원

×334명×60일=
6,393,000

2.급식운영비 14,053 1,562 12,491

1.일반수용비 10,853 1,362 9,491(성립전)소모품  1,928,500원×3회= 5,786,000

(성립전)소모품  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)식생활관 청소 용역비  405,000원

×1회=
405,000

(성립전)각종검사수수료  200,000원×2회= 400,000

(성립전)각종검사수수료  200,000원×2회= 400,000

(성립전)급식기구수리비  500,000원×1회= 500,000

2.연료비 3,000 0 3,000(성립전)가스비  600,000원×5개월 3,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.우유급식비 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0  

4.급식기구확충비 2,025 2,025 0

1.비품구입비 2,025 2,025 0  

5.대체인건비 1,141 0 1,141

1.기간제직원인건비 1,137 0 1,137
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

936,000원×1회=
936,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

134,000원×1회=
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,000원×1회=
67,000

2.기간제직원법정부담

금
4 0 4(성립전)법정부담금  4,000원×1회= 4,000

2.보건 관리 20,532 16,305 4,227
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,085 12,085 0

1.학생 건강검사 3,282 3,282 0

1.학생복지비 3,282 3,282 0  

2.학생 별도검사 248 248 0

1.학생복지비 248 248 0  

3.응급환자 후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실 운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 750 750 0  

5.교직원 심폐소생술 교육 645 645 0

1.운영수당 645 645 0  

6.보건(성)교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.[국고]흡연예방교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학교환경위생관리 8,447 4,220 4,227

1.공기질 관리 4,700 500 4,200

1.일반수용비 4,700 500 4,200
(성립전)공기정화장치유지관리비  50,000

원×14학급×6개월=
4,200,000

2.먹는물 관리 3,747 3,720 27

1.일반수용비 3,747 3,720 27수질검사 수수료  27,000원×1회= 27,000

3.교육격차 해소 226,120 54,700 171,420

1.급식비지원 157,113 0 157,113

1.무상급식지원 157,113 0 157,113

1.학생지원금 157,113 0 157,113
(성립전)무상급식  2,940원×334명×100일

=
98,196,000

(성립전)무상급식  981,950원×60일= 58,917,000
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2.방과후학교활동비지원 15,007 700 14,307

1.방과후학교 자유수강권 운영 10,007 700 9,307

1.학생지원금 10,007 700 9,307
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

4,607,000원×1회=
4,607,000

(성립전)도시지역 방과후학교자유수강권지

원  700,000원×1회=
700,000

(성립전)방과후학교 운영비 추가 지원  

4,000,000원×1회=
4,000,000

2.특수교육대상자 지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×5명×6개월=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×4명×5개월=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 22,800 22,800 0

1.현장체험학습비지원 22,800 22,800 0

1.학생지원금 22,800 22,800 0  

4.교복구입비지원 31,200 31,200 0

1.교복구입비지원 31,200 31,200 0

1.학생지원금 31,200 31,200 0  

4.학생복지 109,356 112,904 -3,548

1.교육복지우선 36,800 36,800 0

1.파악 662 662 0

1.교육운영비 662 662 0  

2.맞춤형지원 28,202 28,202 0

1.운영수당 8,632 8,632 0  

2.교육운영비 18,570 18,570 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.환경조성 1,976 1,976 0

1.운영수당 676 676 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.운영지원 5,960 5,960 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 100 100 0  
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3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.목적사업업무추진비 560 560 0  

6.시설비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 72,556 76,104 -3,548

1.교과서구입비 29,356 32,904 -3,548

1.교육운영비 29,356 32,904 -3,548학생교과서  -3,548,000원×1회= -3,548,000

2.교복구입비 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

3.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.기본적 교육활동 131,923 105,164 26,759

1.교과 활동 38,879 25,520 13,359

1.교과활동지원 8,266 4,510 3,756

1.교무학사운영 540 540 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

4.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 466 1,370 -904

1.교육운영비 466 1,370 -904
교사용교과서(지도서) 구입  -904,000원

×1회=
-904,000

6.순회교사운영 4,660 0 4,660

1.여비 3,460 0 3,460
(성립전)순회교사여비(한문)  20,000원×1

회×43주=
860,000
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(성립전)순회교사여비(한문)  20,000원×1

회×17주=
340,000

(성립전)순회교사여비(영어)  20,000원×3

회×21주=
1,260,000

(성립전)순회교사여비(영어)  20,000원×5

회×10주=
1,000,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200(성립전)순회수당(한문)  50,000원×6회= 300,000

(성립전)순회수당(한문)  50,000원×6회= 300,000

(성립전)순회수당(영어)  50,000원×6회= 300,000

(성립전)순회수당(영어)  50,000원×6회= 300,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.사회교과활동 1,870 550 1,320

1.도덕교과활동 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.사회교과활동 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.평화통일교육 1,320 0 1,320

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)평화통일수업 강사비  110,000원

×12학급=
1,320,000

4.수학교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

5.과학교과활동 5,530 5,530 0

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.학습준비물 지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

6.체육교과활동 1,500 1,500 0
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1.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 2,200 2,200 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,490 700 790

1.영어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.영어캠프운영 790 0 790

1.운영수당 240 0 240(성립전)강사료  30,000원×4시간×2일= 240,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전)활동재료비  26,000원×10명×1회

=
260,000

(성립전)캠프운영비  11,000원×10명×2일

=
220,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70(성립전)운영협의회  14,000원×5명×1회= 70,000

9.선택교과활동 6,500 6,500 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학교)3,200 3,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

3.자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교육)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학체험 활동)1,000 1,000 0

1.운영수당 175 175 0  
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2.교육운영비 825 825 0  

10.특수교육교과활동 10,413 2,920 7,493

1.교과운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사회적응활동체험비  20,000원×7

명×10회기=
1,400,000

(성립전)음식문화체험비  10,000원×7명

×10회기=
700,000

(성립전)교통비  10,000원×7명×10회기= 700,000

(성립전)수업재료비  20,000원×10회기= 200,000

3.방과후학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후지원비  100,000원×5명×6

개월=
3,000,000

4.특수교육대상자통학비 883 0 883

1.학생복지비 883 0 883(성립전)학생통학비  2,325원×2회×95일= 442,000

(성립전)학생통학비  2,321원×2회×95일= 441,000

5.체육대회지원 610 0 610

1.교육운영비 310 0 310
(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 

훈련비  310,000원×1회=
310,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)제13회 전국장애학생체육대회 입

상선수 포상금  300,000원×1회=
300,000

2.창의적 체험활동 67,044 53,644 13,400

1.자율활동 8,790 5,790 3,000

1.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생회활동지원 3,490 3,490 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 3,090 3,090 0  

6.축제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000철쭉제운영물품 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 38,400 38,400 0

1.수학여행 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.수련활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

3.동아리활동 5,000 800 4,200

1.자율동아리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)간식비  4,000원×200명= 800,000

(성립전)용품비  50,000원×16명= 800,000

(성립전)상품비  10,000원×60명= 600,000

3.학교스포츠클럽활동-여학생체육활동지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)간식비  3,000원×200명×1회= 600,000

(성립전)용품비  20,000원×50명×1회= 1,000,000

(성립전)상품비  10,000원×40명×1회= 400,000

4.봉사활동 1,841 4,010 -2,169

1.환경정리 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

2.봉사활동 351 2,520 -2,169

1.교육운영비 351 2,520 -2,169봉사활동차량임차  -2,169,000원×1회= -2,169,000

5.진로활동 13,013 4,644 8,369

1.진로지도활동 3,813 4,644 -831

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 2,913 3,744 -831프로그램운영비  -831,000원×1회= -831,000

2.교육과정속꿈이야기(진로체험) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,180 0 1,180
(성립전)강사비  90,000원×10회+70,000원

×4회=
1,180,000

2.교육운영비 4,820 0 4,820
(성립전)부스운영재료비  319,700원×10개

부스=
3,197,000

(성립전)학생운영재료비  11,500원×117명

×1회=
1,346,000

(성립전)간식비  277,000원×1회= 277,000

3.교육과정속꿈이야기(교사동아리) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 480 0 480(성립전)수업재료비  80,000원×6회= 480,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  10,000원×12명×3회= 360,000

3.도서구입비 360 0 360
(성립전)도서구입비  15,000원×12명×2회

=
360,000

4.진로인문학프로젝트 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)도서구입비  15,000원×30명×2회

=
900,000

(성립전)운영재료비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)식비(캠프)  7,000원×30명×1회= 210,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×4회= 360,000

3.자유학기 활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교과 및 주제선택, 예술체육활동운영7,960 7,960 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 7,640 7,640 0  

3.동아리활동 680 680 0

1.운영수당 680 680 0  

4.진로체험운영 8,310 8,310 0

1.교육운영비 8,310 8,310 0  

5.교사연수운영 650 650 0
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1.목적사업업무추진비 650 650 0  

6.학부모연수운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 133,480 58,234 75,246

1.방과후학교 운영 14,240 10,240 4,000

1.방과후학교운영 14,240 10,240 4,000

1.특기적성교육 14,240 10,240 4,000

1.운영수당 12,090 10,240 1,850(성립전)강사비  50,000원×37명= 1,850,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150(성립전)재료비  50,000원×37명= 1,850,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

2.독서활동 5,210 5,210 0

1.독서활동운영 5,210 5,210 0

1.독서활성화지원 5,210 5,210 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교기육성 113,830 42,784 71,046

1.[국고]교기운영 113,830 42,784 71,046

1.배드민턴부운영 14,550 4,400 10,150

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)학교운동부지도자포상금(소년체전

유공학교)  2,000,000원×1명×1회=
2,000,000

(성립전)지도교사포상금(소년체전유공학교

)  500,000원×1명×1회=
500,000

2.교육운영비 11,450 4,400 7,050(성립전)대회출전비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)교통비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)훈련비,간식비, 용품비  400,000

원×3명=
1,200,000

(성립전)훈련, 장비, 용품비(소년체전유공

학교)  1,150,000원×3회=
3,450,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전)입상선수장학금(소년체전유공학교

)  200,000원×3명×1회=
600,000

2.하키부운영 22,700 4,800 17,900
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1.교육운영비 22,700 4,800 17,900(성립전)대회출전비  125,000원×16명= 2,000,000

(성립전)교통비  50,000원×25회= 1,250,000

(성립전)차량대여비  150,000원×1대×15

일=
2,250,000

(성립전)훈련비,간식비,용품비  400,000원

×16명=
6,400,000

(성립전)훈련비,간식비,용품비  375,000원

×16명=
6,000,000

3.학교운동부지도자 시간외근무수당 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

4.학교운동부지도자 인건비 63,780 32,184 31,596

1.기간제교원인건비 720 360 360
(성립전)하키부운동부지도자 교통보조비  

60,000원×1명×6월=
360,000

2.기간제직원인건비 56,680 28,294 28,386
(성립전)하키부운동부지도자 기본급  

1,748,000원×1명×6월=
10,488,000

(성립전)하키부운동부지도자 장기근무가산

금  110,000원×1명×6월=
660,000

(성립전)하키부운동부지도자 가족수당  

240,000원×1명×6월=
1,440,000

(성립전)하키부운동부지도자 자녀학비보조

수당  250,000원×1회=
250,000

(성립전)하키부운동부지도자 급식비  

130,000원×1명×6월=
780,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 기본급  

1,748,000원×1명×6월=
10,488,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 장기근무가

산금  70,000원×1명×6월=
420,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 교통보조비

  60,000원×1명×6월=
360,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 가족수당  

120,000원×1명×6월=
720,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 급식비  

130,000원×1명×6월=
780,000

(성립전)하키부운동부지도자 명절휴가비  

500,000원×1명×2회=
1,000,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 명절휴가비

  500,000원×1명×2회=
1,000,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
5,580 2,730 2,850

(성립전)하키부운동부지도자 4대보험기관

부담금  225,000원×1명×6월=
1,350,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 4대보험기

관부담금  250,000원×1명×6월=
1,500,000

5.[국고]하키부운영(국고) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)훈련비및용품비  500,000원×16명

=
8,000,000

(성립전)선수단복구입비  100,000원×16명

=
1,600,000

6.[국고]배드민턴부운영(국고) 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)훈련비및용품비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)선수단복구입비  100,000원×3명= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
(성립전)교육실습지도 협의회 다과  2,500

원×40명×2회=
200,000

5.교육활동 지원 119,654 62,635 57,019

1.교무업무 운영 9,460 9,460 0

1.교무학사운영 9,460 9,460 0

1.교무학사운영 7,180 7,180 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.졸업식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.입학식및졸업식 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 17,585 9,625 7,960

1.학생생활상담지도 13,610 7,250 6,360

1.학생생활지도 990 990 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

2.외부강사강의 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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4.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.학생상담활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×6개월=
3,360,000

7.학업중단숙려제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)심층심리치료지원  50,000원×1명

×10회=
500,000

(성립전)진로체험-목공(재료구입)  15,000

원×60명×1회=
900,000

(성립전)문화체험(공연관람)  20,000원

×30명×1회=
600,000

(성립전)학급단위관계개선프로그램(상품구

입)  8,000원×90명×1회=
720,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)협의회식비및다과  10,000원×14

명×2회=
280,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력 예방활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)문화체험 활동비 및 간식  7,000

원×120명=
840,000

(성립전)학급프로그램 운영비  190,000원

×4학급=
760,000

3.학생안전교육 2,375 2,375 0

1.안전교육 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0  

3.학습지원실 운영 9,000 9,000 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.비품구입비 200 200 0  
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3.기타 학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교육여건 개선 83,609 34,550 49,059

1.교육환경개선 83,609 34,550 49,059

1.기타 환경개선용품 구입 8,442 5,600 2,842

1.비품구입비 8,442 5,600 2,842기타 환경개선용품  2,809,000원×1회= 2,809,000

도서실빔프로젝트구입  33,000원×1회= 33,000

2.TV 구입 3,861 5,600 -1,739

1.비품구입비 3,861 5,600 -1,739교실용 TV  -1,739,000원×1회= -1,739,000

3.PC 구입 18,550 18,400 150

1.비품구입비 18,550 18,400 150교실용 PC  -343,000원×1회= -343,000

프린터 구입  493,000원×1회= 493,000

4.복사기 구입 4,756 4,950 -194

1.비품구입비 4,756 4,950 -194교무실용 복사기  -194,000원×1회= -194,000

5.음악실환경개선(음악실현대화) 20,000 0 20,000

1.시설비 8,000 0 8,000(성립전)시설공사비  8,000,000원×1식 8,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000(성립전)가구류 구입  10,549,000원×1회 10,549,000

(성립전)전자류 구입  1,451,000원×1회= 1,451,000

6.수학교과실구축 20,000 0 20,000

1.교육운영비 5,603 0 5,603(성립전)수학교구구입  5,836,000원×1회= 5,836,000

수학교구구입  -233,000원×1회= -233,000

2.시설비 2,880 0 2,880(성립전)시설공사비  2,880,000원×1식= 2,880,000

3.비품구입비 11,517 0 11,517(성립전)가구류구입  8,239,000원×1회 8,239,000

가구류구입  293,000원×1회= 293,000

(성립전)전자류구입  3,045,000원×1회= 3,045,000

전자류구입  -60,000원×1회 -60,000

7.학생회실설치 8,000 0 8,000
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1.시설비 4,700 0 4,700(성립전)시설설치비  4,700,000원×1식= 4,700,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300(성립전)기자재구입비  3,300,000원×1회= 3,300,000

6.학교 일반운영 197,560 198,027 -467

1.학교기관 운영 117,391 117,465 -74

1.부서기본운영 32,100 32,174 -74

1.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 6,272 6,272 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.행정실운영 24,228 24,302 -74

1.일반수용비 8,108 8,108 0  

2.기타공공요금 126 200 -74재정보증보험료  -74,000원×1회= -74,000

3.여비 15,744 15,744 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.행정지원인력운용 85,291 85,291 0

1.경비원인건비 22,466 22,466 0

1.무기계약직원인건비 21,566 21,566 0  

2.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

2.청소원인건비 18,566 18,566 0

1.무기계약직원인건비 17,786 17,786 0  

2.무기계약직원법정부

담금
780 780 0  

3.사무실무사(구학부모회직)인건비 44,259 44,259 0

1.무기계약직원인건비 41,379 41,379 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

2.시설 장비 유지 78,669 79,062 -393

1.학교시설장비유지 78,669 79,062 -393
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1.공공요금및제세공과금 49,808 50,080 -272

1.전기요금 31,800 31,800 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 10,808 11,080 -272
제3종시설물 점검수수료  -320,000원×1회

=
-320,000

소방안전관리자회비  48,000원×1회= 48,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설일반관리 16,788 16,766 22

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 16,288 16,266 22승강기안전관리자교육비  22,000원×1회= 22,000

4.시설관리용역 5,144 5,532 -388

1.일반수용비 5,144 5,532 -388소방시설관리용역비  56,000원×1회= 56,000

학내망유지보수  -444,000원×1회= -444,000

5.당직관리 2,640 3,420 -780

1.일반수용비 2,640 3,420 -780무인기계경비용역료  -780,000원×1회= -780,000

6.화장실관리 2,289 1,264 1,025

1.일반수용비 2,289 1,264 1,025화장실소모품구입  256,250원×4회= 1,025,000

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

세출합계 1,165,113 649,332515,781
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